

**MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI  
NUOVI PORTALI A MESSAGGIO FISSO SULLE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA DELLA  
DIREZIONE 2° TRONCO DI MILANO**

**QUESITO N. 1**

*La presente per chiedere gli importi dei lavori corrispondenti alle categorie soa richieste.*

**RISPOSTA**

L'importo totale di € 5.300.000,00 di cui 1.600.000 per oneri di sicurezza è così suddiviso:

OS18 A 40% (€ 2.120.000 di cui 640.000 per oneri di sicurezza)

OS21 25% (€ 1.325.000 di cui 400.000 per oneri di sicurezza)

OG3 25% (€ 1.325.000 di cui 400.000 per oneri di sicurezza)

OS10 7% (€ 371.000 di cui 112.000 per oneri di sicurezza)

OS12 A 3% (€ 159.000 di cui 48.000 per oneri di sicurezza)

**QUESITO N. 2**

*Con riferimento al punto 3. dell'avviso di manifestazione di interesse, chiediamo se le categorie scorporabili sono anche subappaltabili al 100%. Nel caso non fossero subappaltabili chiediamo se è possibile presentare la manifestazione di interesse come capogruppo senza indicare le mandanti per poi indicarle in sede di gara qualora fossimo invitati.*

**RISPOSTA**

Le categorie SOA di cui al punto 3 non sono subappaltabili al 100%.

Qualora non in possesso di una o più categorie SOA, l'Operatore Economico potrà partecipare alla manifestazione di interesse tramite RTI indicando, però, le imprese che vi parteciperanno.

**QUESITO N. 3**

*La sottoscritta ditta vuole partecipare in R.T.I. alla manifestazione di interesse per la procedura in oggetto.*

*Si chiede se la domanda di manifestazione di interesse deve essere unica e compilata solo dalla capogruppo indicando le ditte partecipati in R.T.I. e firmata digitalmente da tutti i legali rappresentanti; oppure ogni ditta partecipante al raggruppamento deve presentare la propria domanda di manifestazione di interesse.*

**RISPOSTA**

Si conferma che la domanda di manifestazione sarà unica, compilata dalla capogruppo, e vi saranno indicate tutte le imprese che andranno, eventualmente, a costituire RTI. La stessa sarà firmata digitalmente da tutti i legali rappresentanti.

**QUESITO N. 4**

*Si chiede di specificare gli importi delle relative categorie in quanto le sole classifiche non rendono possibile nessuna valutazione economico finanziaria.*

**RISPOSTA**

Si rimanda alla risposta di cui al n. 1.

Novate Milanese, 09.03.2021

**autostrade//per l'italia**  
**Direzione 2° Tronco - Milano**  
**Responsabile Unico del Procedimento**  
**(Ing. Federico Giusta)**

